18.i – arCa pVra e LIgno setIM tota DeaVrata.

18.ii – nato aDIVtorIVM pLaCens.

19. EN AMICA MEA, COLUMBA MEA, IMMACULATA MEA, puritatibus nitentibus formatur nec ab horrenda pestis tabe ruens perditur. Sine nece originis sive vetustis ruinis, corde intacto durans coronatur.

19.i – CoLVMba DIVIna.

19.ii – aLtare DeaVratVM InCensI.

20. En clara Verbi tuba et buccina per anguem non inflatur. Ista orbis decus creditur, Deitatis hospitium. Adam carnei miseriam nescit: uno Nato summo beata sancte, ornatè, venuste, purissime oritur.

20.i – orbIs nostrI DeCVs In aLtIssIMIIs habItans.

20.ii – tabernaCVLVM DeItatIs.

21. FUNDAMENTA EIUS IN MONTIBUS SANCTIS: DILIGIT DOMINUS PORTAS SION SUPER OMNIA TABERNACULA JACOB. Bene enim creduntur mire purissimae, ac a virtute rectae hosti mature et accurate obserantur.

21.i – IanVa aD orIenteM CLaVsa.

21.ii – CoLVMna IgnIs tenebras De orbe fVgans.

22. En una certe cum Nato vere, summe venusta, sancte ac mere chara formata est. Angelicis potestatibus sublimior manat, nivibus candidior paret, sideribus nitentior ardet, unionibus purior micat.

22.i – CeDrVs sVpreMa LibanI.

22.ii – MIrrha eLeCta sVaVIter oDora.

23. CANTATE DOMINO CANTICUM NOVUM. MIRABILIA FECIT, POTENTER SALVAVIT SIBI AB ORIGINE CREANDAM, MANUS EJUS ET BRACHIUM

SANCTUM EJUS. Peste et sordibus terrenis carens pure oritur et sana donatur.

23.i – **Veste DeaVrata regaLIter aMICta.**

23.ii – **DILata noVIItas sVper terraM faCta.**

— IN CAPITE EJUS CORONA STELLARUM DUODECIM; nam caput seu = **St. 12** initium vitae ipsius ab astris ac sideribus micantibus bene coronatur, e terra munde factum est. Regnat: amore ab intra nitens honoretur.

Stella 12.i **VIrgo CapIte astrIs reDIMItto nobILLIs.**

Stella 12.ii **regIna peDe gLorIoso LVnaM sVppLantans.**

### Aparatos

**Trad. text.:** *Corona Mariana praebet numeros 1, 3, 5 (chronogrammata permutata sunt), 4 (chron. perm. sunt), 6, 7, 8, 10 (chron. primum: hort V̄s DeLICIAr VM, cfr Cant. 4:12, hortus conclusus soror mea, sponsa, hortus conclusus), 11, 12 (chron. alterum: t V̄rIs eb V̄rnea CanDore spLenDIDA, Cant. 7:4, collum tuum sicut turris eburnea), 17 ac Stellam 12 || Gloria Virginis non praebet Stellam 12.*

**App. crit.:** 1. tute] *edidi*; tuta *Alva* || 3. omnino] *supplevi cum Coronae Marianae textu (ed. Alva, col. 904)* || 4. renitens] *conjeci e litteris programmatis desideratis “ee i nn r s t”* || 5. et] *conjeci e litteris programmatis desideratis “e t”* || 7. obscaenam] *edidi*; osc- *Alva* || 12. eris] *edidi*; es *Alva, Vulg.* || immunis] *edidi*; imm- *Alva* || Adae ... eburna] *edidi*; Adam ... eburnea *Alva* || 17. certo] *edidi*; -te *Alva* || 22. sancte] *edidi*; sante *Alva* || 23. terrenis et pure] *conjeci e litteris programmatis desideratis “eee i n p rrr s t u”*

**Sacra Script.:** 2. Super ... ambulans] Psal. 90:13, super aspidem et basiliscum ambulabis. || 2.i. Dirum ... proterens] Gen. 3:15, ipsa [*scil.* mulier] conteret caput tuum [*scil.* serpentis], et tu insidiaberis calcaneo ejus. || 2.ii. Turris ... splendida] Cant. 7:4, Collum tuum sicut turris eburnea || 3. Sicut ... natas] Cant. 2:2, ~ filias. || 3.i. Liliium ... Adae] *ibid.* || 3.ii. Eva ... maledicto] Gen. 3:16 (dub.), mulieri quoque dixit (...) in dolore paries filios || 4. Candor ... emicans] Sap. 7.26, candor est enim lucis aeternae et speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius. || 4.i. Candelabrum ... aeterni] Exod. 25:31-39, facies et candelabrum ductile *etc.* || 4.ii. Speculum deitatis] Sap. 7:26, speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius || 5. Bolum ... capit] cfr Gen. 3:6,

tulit [Eva] de fructu illius, et comedit || Rubus ... incombustus] cfr Exod. 3:2, videbat quod rubus arderet, et non combureretur || arca ... submersa] Gen. 7:17, multiplicatae sunt aquae, et elevaverunt arcam in sublime a terra || 5.i. Arca ... mersa] *ibid.*; *vide etiam trad. text.* || 5.ii. Maria ... ardens] cfr Exod. 3:2-3, *ut supra*; *vide etiam trad. text.* || 6. Sicut ... madet] cfr Jud. 6:37, ros in solo vellere || 6.i. Vellus ... rorans] *ibid.* || 6.ii. Turtur ... amabilis] cfr Cant. 2:12, 14, vox turturis audita est ... vox enim tua [*scil.* columbae, turturis] dulcis || 7. Sol ... munditiem] cfr Cant. 7:9, pulchra ut luna, electa ut sol || 7.i.+7.ii. Domina ... fulgidior] *non* Cant. 2 (*ed. Alva*) *sed forsán* Cant. 7:9, *ibid.* || 8. Sicut ... Jericho] Sir. 24:18, quasi palma exaltata sum in Cades, et quasi plantatio rosæ in Jericho. || 8.i.+8.ii. Palma ... Jericho] *ibid.* || 9. En ... principis] Cant. 7:1, Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis. || 9.i. Maria ... filia] *non* Gen. 7 (*ed. Alva*) *sed forsán* Cant. 7:1, *ut supra* || 9.ii. Virgo ... adiuta] Psalm. 45:6, adjuvabit eam Deus mane diluculo || 10. Ut ... signatus] Cant. 4:12, hortus conclusus soror mea, sponsa, hortus conclusus, fons signatus || 10.i. +10.ii. Opes ... signatus] Cant. 4:12, *ut supra*; *vide etiam trad. text.* || 11. Ab ... creaturam] Sir. 24:5, ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam. || 11.i. Thronus ... Salomonis] 1 Reg. 10:18 (= 3 Reg. 10, *ed. Alva*), fecit etiam rex Salomon thronum de ebore grandem || 11.ii. Domus ... Salvatoris] cfr 1 Paral. 18:13, et constituit in Edom praesidium; *vide etiam* Is. 2:2 *neqnon* Mich. 4:1 || 12. Tota ... te] Cant. 4:7, tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te || 12.i.+ii. tota ... pulcherrima] cfr *ibid.*; *vide etiam trad. text.* || 13. — || 13.i. aurora ... consurgens] Cant. 6:9, progreditur quasi aurora consurgens || 13.ii. Deo ... reclinatorium] Cant. 3:9-10, fecit sibi rex Salomon ... reclinatorium aureum || 14. Creavit ... Sancto] Sir. 1:9, ipse creavit illam in Spiritu Sancto. || 14.i. nubes ... clarissima] Psalm. 77:14, deduxit eos in nube diei ... in illuminatione ignis || 14.ii. Non ... obvenit] cfr Psalm. 14:2, qui ingreditur sine macula et operatur justitiam, *neqnon* Cant. 4:7, amica mea, et macula non est in te || 15. Sicut ... campis] Sir. 24:19, quasi oliva speciosa in campis. || 15.i. quasi ... campo] Sir. 24:19, *ut supra* || 15.ii. Nardo ... imbuta] Cant. 1:11, nardus mea dedit odorem suum || 16. — || 16.i. Maria ... terribilis] *non* Gen. 6 (*ed. Alva*) *sed* Cant. 6:3, amica mea ... terribilis ut castrorum acies ordinata:, || 16.ii. Judith ... perniciēs] cfr Judith 13:10, et percussit bis in cervicem ejus, et abscidit caput ejus || 17. Fundamenta ... sanctis] Psal. 86:1, fundamenta ejus in montibus sanctis; *vide infra* anagramma 21. || 17.i. super ... fundata] *ibid.* || 17.ii. Gloriosa ... civitas] Psalm. 86:3, gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei || 18. absorptam ... victoria] I Cor. 15:54 || 18.i. arca ... urata] Exod. 25:9-10, facietis